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Abstrakt
Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vybrané vlivy působící na hmotnost

jehňat ve 100 dnech věku u plemene texel. Hodnocení proběhlo v roce 2014 a bylo

do něj zařazeno celkem 283 jehňat. Sledovanými vlivy byly pohlaví, linie otce, měsíc

narození a četnost vrhu jehňat. Z hlediska vlivu pohlaví dosahovali průměrné živé

hmotnosti ve 100 dnech věku beránci 33,7 kg a jehničky 30,9 kg. Z hlediska vlivu

linie otce dosahovala nejvyšších hodnot jehňata po linii TONDA (38,7 kg) a po linii

TARTE (34,1 kg). Nejnižších hodnot dosahovala jehňata po linii TREFLE (30,1 kg)

a po linii TUTU (30,1 kg). Z hlediska vlivu měsíce narození dosahovala nejvyšších

hodnot jehňata narozená v měsíci červnu (34,7 kg) a měsíci březnu (33,1 kg).

Nejnižších hodnot dosahovala jehňata narozená v dubnu (31 kg). Z hlediska vlivu

četnosti vrhu dosahovali nejvyšších hodnot jedináčci (34,8 kg). Nejnižších hodnot

dosahovala jehňata z trojčat (29,7 kg).

U sledovaných vlivů bylo zjištěno, že vliv pohlaví, měsíce narození, linie otce

a četnosti vrhu měly vliv na živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku.

Klíčová slova: texel, přírůstek, hmotnost ve 100 dnech, četnost vrhu

Abstract
The aim of this bachelor thesis was to evaluate chosen influences which have

effect on the weight of lambs in the age of 100 days of breed texel. The evaluation

was done in 2014 and 283 lambs was include in it. The observed effects were sex,

line of ram, the month of birth and litter size of lambs. From the point of view of the

influence of sex lambs male achieved the average weight of 33,7 kg in the age of 100

days and female 30,9 kg. From the point of view of the line of ram lambs of line

TONDA (38,7 kg) and lambs of line TARTE (34,1 kg) achieved the highest values.

The lambs of line TREFLE (30,1 kg) and lambs of line TUTU (30,1 kg) achieved the

lowest values. From the point of view of the month of birth the lambs born in June

(34,7 kg) and in March (33,1 kg) achieved the highest values. The lambs born in

April achieved the lowest values (31 kg). From the point of view of the litter size

singles achieved the highest values (34,8 kg). The lambs of triplet achieved the

lowest values (29,7 kg).

At the observed effects was found that the influence of sex, the month of

birth, the line of ram and litter size had an effect on the weight of lambs in the age of

100 days.

Key words: texel, growth, weight of the age in 100 days, litter size
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1. Úvod

Chov ovcí v České republice má velmi dlouhou historii. Ovce se zde chovali

již od 9. století. Jejich počty se v průběhu let neustále měnily. Chov ovcí byl u nás

hlavním odvětvím živočišné výroby v období tzv. ,, zlatého rouna“ (1765-1870), kdy

se uvádí počet ovcí kolem 2,5 mil. kusů. K roku 1935 se uvádí počet již pouhých 40

tis. kusů. Stavy poté opět pozvolna narůstaly a k roku 1990 se uvádí počet ovcí 430

tis. kusů. Poté následoval opět pokles v počtu chovaných zvířat, kdy se k roku 2004

uvádí počet ovcí kolem 116 tis. kusů. Český statistický úřad (2015) uvádí, že je

v České republice chovaných 225 397 kusů ovcí ke dni 1.4.2014.

Chov ovcí prošel celou řadou změn hlavně v užitkových vlastnostech. Do

roku 1990 byla na našem území v převládajícím poměru chována plemena ovcí

orientována na vlnařskou užitkovost, následována plemeny kombinovanými,

masnými a mléčnými. Chov ovcí na vlnařskou užitkovost byl pro chovatele velmi

rentabilní. Ovšem vlivem různých faktorů, jako byl třeba dovoz vlny levnější a tím i

snížení její výkupní ceny, se chovatelé začali orientovat na produkci ovcí masných a

mléčných, aby byl chov i nadále rentabilním. To vedlo k tomu, že z České republiky

téměř vymizela čistě vlnařská plemena ovcí.

Dnes jsou v našich podmínkách nejvíce chována kombinovaná a masná

plemena ovcí. V České republice jsou chována především plemena kombinovaná

následovaná plemeny masnými a plemeny dojnými a plodnými. Nejvýznamnější

z masných plemen ovcí chovaných u nás jsou suffolk, charollais a texel. Ty jsou

používáni hlavně v užitkovém křížení, přičemž vznikají jehňata (jatečná jehňata),

která mají lepší hmotnostní výsledky nežli rodičovská generace.

Dnes tedy není hlavním zaměřením chovu ovcí vlna, ale především produkce

jehněčího masa a v menší míře mléko. Tato produkce je zajištěna právě odchovem

jatečných jehňat, po kterých je především v zahraničí vyšší poptávka.

V porovnání s ostatními zeměmi v EU je spotřeba jehněčího masa v České

republice na velmi nízké úrovni kolem 0,2 kg na osobu a rok. Jedním z důvodů je

vysoká cena jehněčího, avšak nezanedbatelným faktorem je i neznámost úpravy

masa u většiny spotřebitelů.
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2. Literární přehled

2.1. Význam chovu ovcí

Ovce společně s kozami patří k nejstarším domestikovaným zvířatům. Jejich

mnohostranné využití, nenáročnost, velká přizpůsobivost, jednodušší ošetřování a

manipulace jsou důvodem, že se s ovcemi můžeme potkat v různých klimatických

podmínkách, nadmořských výškách a ve všech zeměpisných pásmech. Ovčí

produkty, jak uvádí Vejčík (2012), byly zdrojem potravy, ošacení a v prvopočátcích

se ovce používaly i jako obětní zvířata. V dnešní době spočívá význam ovcí hlavně

v jejich mnohostranné užitkovosti. Štolc a kol. (2007) dělí užitkové vlastnosti ovcí na

hlavní, což je maso, mléko a vlna, ale i vedlejší produkty, mezi které řadí krev, lůj,

lanolin, střeva, předžaludky, paznehty a rohy. Dále je v chovu ovcí důležitý i jejich

nepřímý užitek. Jako nepřímý užitek definuje Horák a kol. (2012) produkci mrvy

(košárování), možnost využití absolutních pastvin a rostlinných zbytků (příležitostná

pastva), agrotechnický význam a použití ovcí jako pokusných zvířat (bilanční,

ovisterapie, fyziologické a imunologické pokusy). Významným nepřímým užitkem

chovu ovcí je i ochrana životního prostředí, kdy je potřeba udržet osídlení venkova a

tradiční kulturní ráz zemědělské krajiny.

Pořadí hlavních produktů je dáno zaměřením a systémem chovu, závisí i na

plemeni, intenzitě plemenitby, úrovni šlechtitelské práce a ekonomickém či

chovatelském zájmu majitele (platí to zejména o ,,hobby“ plemenech) (Horák a kol.,

2012). To dokládá tvrzení, že v dnešní době je podle Bucka a kol. (2014) v České

republice více chovatelů ovcí do 10 kusů nežli chovatelů s většími stády.

Při rozhodování o budoucí orientaci chovu je nutné sledovat poptávku po

jednotlivých produktech, požadavky zákazníků a obchodníků a přizpůsobit se

podmínkám trhu (Bucek a kol., 2014). Ovce jsou hospodářskými zvířaty, která jsou

v našich podmínkách, jak uvádí Štolc a kol. (2007), schopna dosáhnout intenzivní

produkce pouze z domácích krmiv.
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2.2. Masná užitkovost

2.2.1. Význam masné užitkovosti a charakteristika jehněčího masa

Dnes je hlavním užitkovým směrem v chovu ovcí u nás produkce ovčího a

jehněčího masa. Racionální produkce ovčího–jehněčího masa je obecně hlavním

předpokladem zajišťujícím trvalou perspektivitu chovu ovcí v našich podmínkách

(Horák a kol., 2005).

Štolc a kol. (2007) a Vejčík (2012) se shodují, že ovčí maso je výživné,

bohaté na bílkoviny, dobře stravitelné, častokrát označované jako maso dietní a navíc

má výborné chuťové vlastnosti. Dále uvádí, že nejkvalitnější maso je z jehňat do

věku 4-6 měsíců. Jehněčí maso obsahuje 70-80 % vody, 18-25 % bílkovin, 1-4 %

intramuskulárního tuku a 0,8-1,5 % minerálních látek. Ovčí - jehněčí maso se

vyznačuje specifickou vůní a chutí. Typická tzv. ,,skopová příchuť“ se objevuje u

starších zvířat, jejichž maso obsahuje podstatně více svalového a podkožního tuku.


[…]


jehňat ve 100 dnech věku

(kg)

Březen 142 33,1

Duben 125 31,0

Květen 12 31,9

Červen 4 34,7

Vliv měsíce narození na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku Graf 2

5.1.4. Hodnocení vlivu četnosti vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve
100 dnech věku

Při sledování vlivu četnosti vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100

dnech věku bylo do studie zahrnuto celkem 283 jehňat, přičemž se skládali z 69

jedináčků, 200 jehňat z dvojčat a 14 jehňat z trojčat. V tabulce 5 můžeme pozorovat,

že nejmenší průměrnou živou hmotnost ve 100 dnech věku měla jehňata z trojčat

(29,7 kg). Jehňata z dvojčat měla průměrnou živou hmotnost ve 100 dnech věku 31,4

kg. Nejvyšší živé průměrné hmotnosti dosahovali jedináčci (34,8 kg). Vliv četnosti

vrhu na hmotnost jehňat je zaznamenán i v grafu 3, kde můžeme pozorovat rozdíly

mezi jedináčky a jehňaty z vícečetných vrhů.
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 I Ptáček a kol. (2013) tvrdí, že faktor četnosti vrhu měl vliv na průměrnou

živou hmotnost u jehňat ve 100 dnech věku, kdy uvádí průměrnou živou hmotnost u

jedináčků 31,7 kg, u jehňat z dvojčat 26,8 kg a u jehňat z trojčat 23,24 kg.

Průměrná živá hmotnost jehňat ve 100 dnech věku dle četnosti vrhu Tabulka 5
Počet jehňat (ks) Průměrná živá hmotnost

ve 100 dnech věku (kg)

Jedináčci 69 34,8

Dvojčata 200 31,4

Trojčata 14 29,7

Vliv četnosti vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku Graf 3
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6. Závěr

Z výše uvedených výsledků a diskuze vyplývá, že vliv pohlaví měl vliv na

hmotnost jehňat ve 100 dnech věku, kdy beránci dosahovali vyšší (průměrně až o 2,8

kg) hmotnosti než jehničky. Toto tvrzení potvrzuje i Petr a kol. (2009), který uvádí,

že pohlaví má statisticky průkazný vliv na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100

dnech věku, kdy ve své studii uvádí vyšší průměrnou hmotnost u beránků (průměrně

až o 2 kg) než u jehniček.

Při hodnocení vlivu linie otce na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku měla

nejvyšší hmotnost jehňata po linii TONDA. Avšak pro nízký počet testovaných

jehňat nemůžeme jednoznačně tvrdit, že měla tato linie největší vliv na hmotnost

jehňat. Naproti tomu u linie TARTE a TRISK můžeme tvrdit, že linie otce měla vliv

na vyšší průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. U linie TREFLE a

TUTU můžeme naopak tvrdit, že vliv linie otce měl vliv na nižší průměrné živé

hmotnosti jehňat. Vliv linie otce na hmotnost jehňat plemene texel zjišťoval i Štolc a

kol. (2011), který uvádí, že jehňata po linii TRISTAN 2 měla vyšší hmotnost než

jehňata po linii TADEAS.

Do sledování byla zařazena i data o měsíci narození jehňat. Z výsledků a

diskuze uvedených výše je patrné, že měsíc narození jehňat měl vliv na jejich

hmotnost. Nejvyšší průměrné živé hmotnosti dosahovala jehňata narozená v březnu.

Jehňata narozená v červnu měla také lepší hmotnostní výsledky, avšak do studie byla

zařazena pouze čtyři jehňata, a proto nemůžeme jednoznačně tvrdit, že červen (jako

měsíc narození) měl vliv na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku.

Jehňata narozená v měsíci dubnu měla nižší průměrnou hmotnost ve 100 dnech věku

než jehňata narozená v ostatních zkoumaných měsících. S tvrzením, že jehňata

narozená v březnu mají vyšší hmotnost ve 100 dnech věku oproti jehňatům

narozeným v dubnu, souhlasí i Kovalová (2007), která potvrzuje vliv měsíce

narození jehňat na jejich průměrnou živou hmotnost ve 100 dnech věku.

Při sledování vlivu četnosti vrhu na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

můžeme tvrdit, že tento faktor je jedním z významných vlivů ovlivňujících hmotnosti

jehňat. Ve studii byla porovnávána jehňata z vícečetných vrhů i jedináčci. Nejvyšších

hmotností dosahovali jedináčci, kteří byli v průměru až o 3,4 kg těžší než jehňata
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z dvojčat. Jehňata z trojčat byla v porovnání s ostatními skupinami jehňat (jedináčci

a jehňata z dvojčat) nejlehčí. Ovšem vzhledem k počtu jehňat z trojčat (4 %

z celkového počtu testovaných jehňat) nemůžeme jednoznačně tvrdit, že jehňata

z trojčat dosahují nejnižší průměrné živé hmotnosti ve věku 100 věku s porovnáním

s ostatními testovanými skupinami. Statisticky průkazný vliv četnosti vrhu na

hmotnost jehňat potvrdil i Alvarez a kol. (2014), který uvádí, že z testovaných jehňat

měla vyšší hmotnost (o 5,2 kg) jednoznačně jedináčci oproti jehňatům z dvojčat.

Závěrem můžeme potvrdit, že faktor pohlaví, linie otce, měsíc narození a

četnost vrhu měly vliv na průměrnou živou hmotnost jehňat u plemene texel ve 100

dnech věku.
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