Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Vlivy působící na hmotnost jehňat ve 100 dnech u plemene texel

Student: Ladislav Strnad

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Který typ plemene texel (holandský, francouzský) jsou vhodnější do podmínek ČR?

Jaké užitkové křížení by autor práce navrhl pro podmínky ČR.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11.5.2015

Podpis vedoucího práce